डी.एन.झा., "प्राचीन भारत" एक रूपरेखा, मनोहर पब्लिशर्स एंड डिस्ट्रिब्यूटर्स, नई दिल्ली, सौलहवा संस्करण, 2004, पृ. स. 73

## 44

## पूर्व मध्यकालीन अभिलेखों में दिल्ली के तोमर राजाओं का इतिहास

\*डॉ. मीना श्रीवास्तव

अनंगपाल प्रथम ने 736 ई.<sup>1</sup> में ढिल्लिका पर तंवर राजवंश की स्थापना की थी। रोमिला थापर के अनुसार वि.सं. 793 (736 ई.) में तोमरों ने ढिल्लिका (दिल्ली)<sup>2</sup> नगर का निर्माण करवाया था। कनिंघम के मतानुसार “विश्व की मान्यता प्राप्त परंपराओं के अनुसार ‘इन्द्रप्रस्थ’ शहर जो विक्रमादित्य के बाद से 792 वर्षों तक उजाड़ पड़ा हुआ था, तोमर राजपूत अनंगपाल प्रथम के द्वारा पुनः बसाया गया और इसका नाम ढिल्ली रखा गया।”<sup>3</sup> अवध बिहारीलाल ने यह उल्लेख किया है कि – ‘इन्द्रप्रस्थ’ को पांडवों ने बसाया था।

एवं तेजपाल (लगभग 1192–1193 ई.)<sup>७</sup> आदि थे।

उपर्युक्त दिल्ली के तोमर राजपूत शासकों का इतिहास जानने के लिये तत्कालीन अभिलेखीय साक्ष्य ऐतिहासिक दृष्टि से अपना विशिष्ट स्थान रखते हैं ये अभिलेख इस प्रकार से हैं :

### (1) हर्षनाथ का अभिलेख :

सीकर जिले में वि.स. 1030 (973 ई.) की आषाढ़ सुदी 15<sup>7</sup> का अभिलेख है। यह अभिलेख हर्षनाथ के मंदिर में है। हर्षदेव के मंदिर का निर्माण शाकम्भरी के चौहान नरेश गुबक (गोविन्द्रराज) ने करवाया था। यह गुबक 833 ई.<sup>८</sup> में शासन कर रहा था। इसने दिल्ली प्रदेश के एक तोमर राजा को हराया और उसका वध कर दिया।<sup>९</sup> अभिलेख में उत्कीर्ण है कि –

यह गणना उन्होंने इस प्रकार से की है : 418 + 318 = 736 ई.।<sup>20</sup> अतः इस प्रथम अभिलेख से अनंगपाल प्रथम तोमर राजा का शासनकाल सुस्पष्ट होता है।

कनिंघम ने लौह स्तम्भ पर अंकित द्वितीय अभिलेख में यह उल्लिखित पाया – "संवत् दिहालि 1109 अंगपालबहि" कनिंघम के अनुसार इस अभिलेख का अर्थ है कि – "संवत् 1109 (1052 ई.) में अंग (अनंग) पाल ने दिल्ली बसाई। हरिहर निवास द्विवेदी के अनुसार इस अभिलेख का वास्तव में अर्थ यह है कि – "दिल्ली में प्रचलित संवत् 1109 में अनंगपाल ने इस लौहस्तंभ का वहन किया।"<sup>21</sup>

कर्नल जेम्स टाड के अनुसार – "महाराज अनंगपाल भारत के चक्रवर्ती राजा थे।

कुतुबुद्दीन ऐबक (1206-1210 ई0) द्वारा किए गए तोड़-फोड़ के कारण उसके (ऐबक) पूर्व के तोमर शासकों द्वारा निर्मित शिलालेख नष्ट हो गए हैं। द्विवेदी के उल्लेख से ज्ञात होता है कि –देवनागरी अक्षरों के कुत्व के लेखों के विषय में डॉ0 त्रिवेदी ने एक अद्भुत रहस्योद्घाटन किया है। उस पर वि.सं. 1204 (1147 ई0) तथा 1256 (1199 ई0) के लेख मिले थे। इनमें से वि.सं. 1204 (1147 ई0) का अभिलेख तंवरकालीन है। इन वर्षों के लेखों को बेग्लर ने देखा था परन्तु उसके पश्चात् उन्हें छील डाला गया ताकि उन्हें फिर न पढ़ा जा सके।<sup>28</sup>

### (6) दिल्ली (शिवालिक) स्तंभ अभिलेख :

1163 या 1164 ई0 के अभिलेख<sup>29</sup> से इस घटना की पुष्टि होती है कि चौहानवंश (शाकम्भरी के चौहान) में राजा विग्रहराज चतुर्थ (विशालदेव या विशाल देओ) ने तोमरों से दिल्ली छीनी थी। यह अभिलेख अब फिरोजशाह कोटला में है जिससे विन्ध्य और हिमालय के बीच की भूमि में विग्रहराज की विजय हुई थी इसकी पुष्टि होती है। जब विशालदेव ने बारहवीं शताब्दी<sup>30</sup> के मध्य में दिल्ली पर विजय प्राप्त की तब भी दिल्ली के आसपास का क्षेत्र तोमरों के अधिकार में था।

### (7) विजौलिया अभिलेख :

उदयपुर जिले के विजौलिया अभिलेख से ज्ञात होता है कि शाकम्भरी के चौहान राजा विग्रहराज चतुर्थ ने दिल्ली और हांसी<sup>31</sup> पर विजय प्राप्त की थी। वि.सं. 1226 (1169 ई0) के इस अभिलेख में सर्वप्रथम दिल्ली का नाम ढिल्लिका अथवा ढिल्ली<sup>32</sup> मिला है।

विजौलिया के इस अभिलेख से ज्ञात होता है कि विग्रहराज चतुर्थ का संभवतः दिल्ली के राज्य पर शासन कर रहे तोमर राजा से संघर्ष हुआ था।

**(8) पालम बाओली का अभिलेख :**

**अ. 1276 ई० का अभिलेख—**

पालम बाओली (पालम की बाबड़ी) के 1276 ई० (वि.सं. 1333) के अभिलेख<sup>33</sup> में दिल्ली का प्राचीन नाम 'धिल्ली' प्राप्त होता है जो 'हरियाणका' देश में था इसका दूसरा नाम 'योगिनीपुरा' का उल्लेख भी इस अभिलेख में प्राप्त होता है। तोमरवंश में नरपाल (लगभग 834— 849 ई०) के बाद संभवतः रुद्र राजा हुआ जिसका वध चंदनराज चहमान ने किया।<sup>34</sup> रुद्र की बहिन रुद्राणी चंदनराज की रानी थी इसका अन्य नाम 'आत्मप्रभा' भी था। यह आत्मप्रभा शिव की अनन्य भक्त थी जो 'योगिनी' के रूप में प्रसिद्ध थी। यह विवरण प्राप्त होता है कि इसी योगिनी के नाम से दिल्ली का प्राचीन नाम 'योगिनीपुर' था।<sup>35</sup>

**ब.1280 ई० का अभिलेख—**

पालम बाओली के वि.सं. 1337<sup>36</sup> (1280 ई०) के अभिलेख से यह ज्ञात होता है कि हरियाणा तोमर राजाओं के अधीन उनके द्वारा शासित राज्य था। चौहानों द्वारा आक्रमण करके बाद में इसे चौहान राज्य में मिला लिया गया था। तोमरों के समय में इसकी राजधानी दिल्ली या दिल्लीका थी, जो अब दिल्ली नाम से जानी जाती है। पालम की बाबड़ी के शिलालेख में उल्लेख है कि :-

*अमोजितोमरैरदौ चौहाणोस्तदनंतरम् ।
हरयानकभूरेषा शकैन्द्रेः शास्यतैडधुना ॥*

**(9) दिल्ली संग्रहालय के अभिलेख :**

वि.सं. 1384<sup>37</sup> (1327 ई०) के दिल्ली संग्रहालय के अभिलेख से ज्ञात होता है कि हरितनाका (हरियाणा) तोमर द्वारा शासित राज्य था, जो कालिन्दी (यमुना) के किनारे बसा हुआ था। इसकी राजधानी दिल्लीका थी। तोमरों द्वारा हांसी को गजनावती से वापस छीना गया था जो चौहानों द्वारा हांसी पर विजय प्राप्ति से पूर्व तोमर शासकों के अधीन रहा।